
第５学年 学年便り№１                 

品川区立第三日野小学校 

令和３年 ４月 ６日 

校長 𠮷川 信次 

担任１組      

   ２組       

３組       

      

   

 

 

 

 

  

 

 

 新たなスタート  

進級おめでとうございます。桜の花が春の訪れを告げ、今日からいよいよ５学年がスタートしま

した。クラスが変わり、子どもたちは新たな一歩を踏み出しました。 

学年便りの名前は、「Un limited～無限大～」に決めました。Un limited とは、『限りのない、

無限の』という意味です。「子どもたちがもつ可能性や能力を力強く発揮してほしい」「一人ずつの

力を合わせ、学年として結束した大きな力をもつ高学年になってほしい」という担任の思いをこめ

ました。 

５年生では、家庭科や委員会活動、日光林間学園など、新しい学習や行事が加わります。また高

学年として、今まで以上に学校全体に関わる仕事に携わるようになり、活躍の場が広がります。そ

のため、今まで以上に日頃からの他者を思いやる心、周りに視野を向け協力する心、自分自身が何

事にも手を抜かず頑張る強い心が必要となってきます。大変なこともあると思いますが、みんなが

心を一つにして乗り越えていける集団に成長してほしいと願っています。 

これから、様々な学習・行事を通して子どもたちが精一杯の成長を遂げることができるように、

111 名の子どもたちと心を一つにして、担任一同も全力を尽くして指導してまいります。保護者

の皆様の温かいご支援・ご協力をどうぞよろしくお願いいたします。 

 

担任紹介 

 

 

 

 

 

今年度からお世話に

なります。５年生のみ

なさんに会えるのを楽

しみにしていました。

お互いの良さを認め合

いながら、笑顔溢れる

クラスにしていきたい

と思います。よろしく

お願い致します。 

２組  

 今年度もみなさんと関

わることができ、とてもう

れしいです！！子どもた

ち一人一人の存在を大切

にし、全力で勉強し、全力

で遊びたいと思います。忘

れられない最高の１年を

みんなで作っていきまし

ょう！よろしくお願い致

します。1 組 

１組 中島 誠 

みなさんと一緒に学年

を組むことができ、うれし

い気持ちでいっぱいで

す！今年度も「どんなこと

でも全力で取り組む！」勉

強も掃除も遊びも！！け

じめをつけて楽しい学年

にしていきましょう。さぁ

三日野の高学年の仲間入

りです。３組  

 

 

 

Un limited～無限大～ 



 
 

 

 

 

６日 火 始業式 入学式  １９日 月 ５時間授業 

７日 水 給食（始） 保健諸用紙回収 ２０日 火 品川区学力定着度調査 

８日 木  ２１日 水 安全指導日 交通安全教室   

９日 金 委員会  ２２日 木 体育朝会   内科検診 

１０日 土  ２３日 金 避難訓練 

１１日 日  ２４日 土  

１２日 月 ５時間授業 ２５日 日  

１３日 火 発育測定   腎臓検診容器配布  ２６日 月 クラブ 

１４日 水 ４時間授業  腎臓検診１次  ２７日 火 ５時間授業   

１５日 木  ２８日 水  

１６日 金 保護者会（15:00～） ２９日 木 昭和の日 

１７日 土 土曜時程  1 年生を迎える会 ３０日 金 視力検査  離任式 

１８日 日  

                                   ※裏面もあります。 

国 語 ふるさと なまえをつけてよ 

算 数 整数と小数 体積 

理 科 天気の変化 植物の発芽と成長 

社 会 わたしたちのくらしと国土 

音 楽 オーケストラの音楽を楽しもう 

図 工 色と形で 

家庭科 家庭科の学習を始めよう 

体 育 体ほぐしの運動 短距離走・リレー 

市民科 信頼関係づくり 

英 語 Joint Story Telling など 

～専科担当～ 

算数： 

音楽： 

図工： 

理科： 

養護： 

英語： 



 

 

 

☆４月７日（水）の持ち物 
 ・ランドセル登校（教科書を持ち帰ります） 

・ランチョンマット 

・ぞうきん１枚（掃除が始まります） 

・あゆみの入っていたファイル（中身はご家庭保管です。） 

・校帽、まもるっち、名札、上履き、防災ずきん 

・筆記用具（油性ペンも）、連絡帳、健康観察表 

  

☆保護者会について 
 第１回目の保護者会を、下記の日程で開催いたします。ご多用のことと存じますが、ぜひ出席く

ださいますようお願いいたします。 

  

 

 

 

☆学習用具について 
 学校側でノートを購入させていただきました。 

国語、算数、計算ドリルノート、社会、理科ノート。 

※今まで使っていたノートは、ご家庭でご使用ください。 

 

☆保健関係について 
３月中に保健関係の書類３点（保健調査票・心臓検診問診票・結核検診調査票）を封筒に入れて

配布しております。ご記入の上、４月７日（水）にご提出お願いします。また、４月は検査、健診

がたくさんあります。詳しくは「保健便り」をご覧ください。 

 

☆児童・生徒理解のための資料について 
９日（金）に「児童・生徒理解のための資料（５～９年生用）」を配布いたしますので、ご記入

の上、担任までご提出ください。参考までに１～４年生時の「児童理解のための資料」も一緒に配

布いたします。１～４年生の資料につきましては、ご家庭で処分いただきますようお願いいたしま

す。４月１２日（月）までにご提出お願いいたします。 

 

☆遠足について 
５月１１日（火）に金沢八景島「海の公園」へ遠足に行きます。グループごとに潮干狩りをする

予定です。詳しくは後日しおりを配布しますので、そちらをご覧ください。 

 
☆iPad について 
 春休みに持ち帰りました iPad は、１９日（月）以降に学校に持参していただき使用していく予

定です。持ってくる日や管理方法につきましては、後日担任の方から児童へ連絡いたしますので、

それまでは春休みと同様にご家庭で保管ください。また、転入された児童につきましても、１９日

（月）以降に配布いたします。よろしくお願いします。 

日時：４月１６日（金）１5時00分～ 

   学年全体会    （体育館）      １５：００頃～ 

 学級保護者会   （各教室）      １５：３０頃～ 

 


